Петра Ослободиоца у ловоровом венцу, изрезано и позлаћено

172 имена изгинулих Црнотраваца, која ће нараштајима вечито

говорити како се јуначки умире за Краља и народ свој.

Овим одбор има част да Вас позове на

ОСВЕЋЕЊЕ И ОТКРИВАЊЕ ОВОГА СПОМЕНИКА

Који ће се извршити на други дан Горешњака – 14. (27.) јула

т.г. са овим

ПРОГРАМОМ:

Први дан 13. (26.) јула.

1. Дочек и поздрав гостију на Предејанској станици

Нишке области, на брзом возу у 8 часова, и

путничком у 10 часова.

2. Доручак и полазак коњима за Црну Траву у 11

часова.

3. Председник општине Црно-Травске са одбором

дочекује госте на граници општине код

Џеврљанке на Ћеремиџиници у 4 часа.

4. Свештенство на улазу у варошицу са литијом

дочекује Госп.Епископа Доситеја и госте и прати

их у цркву, где ће се одржати поздравни говор и

прописна молитва.

5. Вечера код Председника Одбора г. Бож. Поповића

свештеника и распоред гостију за преноћиште.

Други дан 14.(27.) јула.

1 . Архијерејска Литургија у цркви Св. Николе у 8

часова.

2. После службе парастос палим борцима у 10 ч.

3. Поворка из Цркве са Епископом, свештенством,

корпорацијама и гостима иде кроз варошицу и

зауставља се код споменика, који Господин Епископ у

11 часова освећује, са свим почастима почасне чете

војске. По свршетку освећења беседи Господин

Епископ и други говорници.

4. Ручак за госте у Црквеној Порти или у школи, који

приређује Одбор.

5. Вечера у Хотелу “Круна” коју приређује општински

Одбор.

Трећи дан 15.(28.) јула

1. Полазак из Црне Траве у 5 часова изјутра за

освећење цркве у селу Броду.

Потпреседник Председник

Одбора

ЈОВАН Р. ИВИЋ БОЖ.ПОПОВИЋ

свештеник

ЧЛАНОВИ: Зарија Радисављевић, предузимач, Јован Л.

Љубић предузимач, Тренча Бошковић предузимач,

Иван Ивановић предузимач, Тодор Цветановић

Друга – да нађе и припреми за

госте станове и банкете. Трећа – да организује коњанике и

грађанство за дочек; да се за време извођења програма

свечаности стара о примерном реду.

Свечаност да се изводи тачно по програму.

Осамдесет окићених коњаника дочекало је Господина

Владику и све госте 13/26. јула 1927.г. на железничкој

станици, у Предејане. После доручка код хотелијера Браце

Ристића црнотраваца, гости су у 11 часова кренули сви у

поворци за Црну Траву. У 4 часа по подне председник

општине г.Данило Ивић са одбором и грађанством дочекали су

и поздравили Владику и госте на граници општинског атара,

долазак свога Епископа и увео га са гостима у цркву уз песму

тропара храма. По свршеном молепствију Господин Епископ

се топло захвалио на срдачном дочеку.

За све госте вечеру је овог дана дао сам г.Божидар

Поповић свештеник, у чијој кући Господин Епископ одсео са

својим пратиоцима.

Сутра дан, 14/27.јула, под пријатним јутарњим

сунчаним зрацима народ је журио с разних страна, с брда и из

долина у варошицу на тужну свечаност. Приређивачки Одбор

је успешно изводио што је предвиђао програм. Од приспелог

грађанства направљен је шпалир од цркве до места споменика

на сред варошице.

Божидара Поповића

одликовао пред свима црвеним појасом за ревновање око

уређења старе цркве подизање нове цркве у Броду и

прикупљање прилога за хуманитарне установе, на шта се

млади г. Божидар скромно захвалио.

Војна музика у школском дворишту свирала је до

мрака.

Другог дана, 15/28. Јула, Господина Епископа

отпратило је тридесет коњаника у село Брод, где је извршио

освећење нове подигнуте цркве Св. Пантелејмона.

ТЕЛЕГРАМСКЕ ЧЕСТИТКЕ

приликом откривања споменика.

Његовом Величанству Краљу Срба, Хрвата и

Словенаца

АЛЕКСАНДРУ ПРВОМ

Блед

Одбор грађана Црнотравских за подизање споменика

„ВЕСНИК“

ОСВЕЋЕЊЕ СПОМЕНИКА У ЦРНОЈ ТРАВИ

Изгинулим ратницима 1912-1918. године.

У центру планинског дела среза власотиначког испод

Чемерника је малена и забачена од скора проглашена

варошица Црна Трава, позната са својих способних

предузимача и вредних мајстора зидара, у којој је 14 (27) јула

на врло свечан начин освећен и откриван мермерни споменик

– пирамида ( у вредности од 40 хиљада динара), на којој

златним словима урезано 172 палих бораца Црнотраваца за

Отаџбину, Краља и народ свој.

Освећење је извршио Нишки Епископ Господин

Доситеј, уз асистенцију шеснаест свештеника и свога ђакона.